Portaria nº 018, de 11 de março de 2011
(republicação)

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER – CTI,
unidade de pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, nomeado por meio da Portaria da
Casa Civil nº 377 de 03 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2007,

seção 2, página 1, em conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT n 407,
de 29/06/2006, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para a realização de licitações na
modalidade de pregão presencial e eletrônico.

PREGOEIROS:

Elizabeth de Souza
Melissa Ortega Mantovani
Márcio Adilson Cappa

EQUIPE DE APOIO

Aparecida Maria Ferreira
Melissa Ortega Mantovani
Márcio Adilson Cappa
Luiz Carlos Fabrini Filho
Audrey Albanez
Evânia de Souza Lemos Rocha

2. A Coordenação Geral de Administração proporá, para cada licitação, além do pregoeiro,
a equipe de apoio, a ser constituída por 2 (dois) servidores, dentre os acima relacionados, além
do servidor requisitante do material ou serviço.

3. O requisitante poderá convidar auxiliares para participar da fase de análise de propostas
e documentos exigidos pelos respectivos editais.

4. À equipe de apoio, coordenada pelo pregoeiro, cabe assessorá-lo na formalização dos
atos processuais, realização de diligências, redação de atas, relatórios ou pareceres, além de
contribuir com a análise documental dos licitantes, opinando sobre o cumprimento das
condições editalícias e demais normas e regulamentos aplicáveis.

5. As atividades relacionadas às licitações na modalidade de pregão presencial e eletrônico
serão coordenadas pela Coordenação Geral de Administração.

6. Fica revogada a Portaria CTI nº 24, de 11 de março de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de março de 2010, Seção 2, Página 11.

JACOBUS W. SWART